<sup>19</sup> *Sermo* 23, 14 : PL 38, 160-161; *De videndo Deo*, 8, 20 : PL 33, 605; przede wszystkim 13, 32: „*Quod autem dicere institueram, desiderio eius etiam illud quod petierat, fuisse concessum, in libro Numerorum postea demonstratum est; ubi Dominus arguit contumaciam sororis ipsius, et dicit aliis Prophetis in visione se apparere et in somno, Moysi autem per speciem, non per aenigmata [ ... ] Quid ergo est quod eum sic fecit exceptum, nisi forte quia illa contemplatione dignum etiam tunc habuit populi sui talem rectorem, et ministrum in tota domo sua fidelem, ut quemadmodum concupiverat, videret Deum sicuti est; quae contemplatio cunctis filiis in fine promittitur?*” (PL 33, 611). Na temat wizji Mojżesza piszą: B. STUDER, "Ea specie videri quam voluntas elegerit, non natura formaverit", *Vetera Christianorum* 6(1969), 91-143; TENŽE, "Zur Theophanie-Exegese Augustins", *Studia Anselmiana* 59(1971), 1-14; D.N. BELL, "The Image and Likeness", *Cisterian studies. Bulletin of monastic spirituality* 78(1984), 65-67; J. MARÉCHAL, *Études*, 84-85 i przypis 16.

<sup>20</sup> „*Cur autem non credamus, quod tanto Apostolo Gentium doctori, rapto usque ad istam excellentissimam visionem, voluerit Deus demonstrare vitam, in qua post hanc vitam vivendum est in aeter-*

### 3. Widzenie Boga w Jego istocie

Bezpośredni intuicyjny charakter tej wizji jest podkreślony w sposób szczególny w terminologii, której św. Augustyn często używa w tekstach dotyczących problematyki poznania mistycznego. Chodzi tu o takie terminy jak: „*videre*”, „*tangere*”, „*perspicere*”, „*atingere*”, „*gustare*”, „*sentire*” i inne podobne<sup>22</sup>. Normalnie odnoszą się one, w ich właściwym sensie, do poznania zmysłowego, lecz zastosowane metaforycznie do poznania mistycznego służą do uwypuklenia jego bezpośredniego i intuicyjnego charakteru<sup>23</sup>.

Wśród tych terminów najczęściej używane są te związane w jakiejś mierze ze zmysłem wzroku (na przykład: „*videre*”, „*visio*”, „*perspicere*”, „*conspicere*”, „*intuire*”, „*intuitus*”, „*aspectus*”, itd.). Ich większa częstotliwość występowania w tekstach augustyńskich znajduje swoje proste wytłumaczenie w tym, że według biskupa Hippony wzrok jest zmysłem najważniejszym, ponieważ reprezentuje, w pewien sposób, wszystkie inne:

*Quoniam generalis quodammodo sensus est visus. Nam et per alios quatuor sensus nominari solet, velut cum dicimus: Audi et vide quam bene sonet, olfac et vide quam bene oleat, gusta et vide quam sapiat, tange et vide quam bene caleat. Ubique sonuit: Vide, cum visus proprie non negatur ad oculos pertinere*<sup>24</sup>.